
 

  

1 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
E DEMOGRAFICI 

Responsabile

Stefania Martellini

COMUNE DI SPELLO
Via Garibaldi 19 - 06038 Spello (PG) (Italy)
P.IVA 00387840549 – C.F 82001750544

WEB www.comune.spello.pg.it
PEC

comune.spello@postacert.umbr

ia.it

Tel +39 0742 300097

Cell +39 3384945221

Mail smartellini@comune.spello.pg.it

ORIGINALE 
 

1 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E 
DEMOGRAFICI 

 
 

 
 
 
   

 
 
 

Oggetto: BANDO PNRR MISURA 1.3.1 
"PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI" ARCHIVIO NAZIONALE DEI 
NUMERI CIVICI DELLE STRADE 
URBANE (ANNCSU) COMUNI  
ACCERTAMENTO IN ENTRATA 
FINANZIAMENTO E DECISIONE A 
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
DIRETTO SU MEPA MEDIANTE ORDINE 
DIRETTO D'ACQUISTO EX ART. 50, 
COMMA 1, LETTERA B) D.LGS 36/2023 
DEL SERVIZIO SAAS (SOFTWARE AS A 
SERVICE) DENOMINATO CARTO@WEB 
STRADARIO E NUMERI CIVICI- 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN 
FAVORE DELLOPERATORE 
ECONOMICO MYO SPA- CUP 
D51J25000680006E 

 
 

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 4 del 27 marzo 2025, 
con il quale viene conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Responsabile del Settore Servizi alla persona e demografici e 

Proposta nr. 128 Del 04-09-2025

Determinazione n. 632 Del 04-09-2025



 

 
Pag. 1 

l’attribuzione della relativa posizione organizzativa dal 01/04/2025 fino al 31 dicembre 2025 
con trasferimento del Servizio Transizione al Digitale dal 01/06/2025;  
 
VISTE:  
-la deliberazione n. 56 del 27.11.2024 e s.m. e i., con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;  
-la deliberazione n. 2 del 09.01.2025 e s.m. e i., con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025-2027 limitatamente alle 
dotazioni finanziarie assegnate ad ogni Responsabile di PEG;  
 
VISTO l’art.107, comma 3, lett. d) del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’ art.151 del 
medesimo D.lgs.267/2000 e al D.lgs.118/2011; 
 
PREMESSO CHE: 
- con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento per la trasformazione 
digitale n. prot. 90/2025-PNRR del 29/05/2025 veniva approvato l’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO “DATI E INTEROPERABILITÀ” - MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI – “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade 
Urbane (ANNCSU) COMUNI (maggio 2025)”; 
- con D.G.C. n. 137 del 26/06/2025 veniva deliberata l’adesione del Comune di Spello al 
suddetto avviso pubblico, incaricando al contempo il Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona e Demografici di: 
a) eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione al predetto 
Avviso; 
b) coordinare, in caso di finanziamento, il completamento delle attività previste nel bando nei 
tempi e modi previsti dallo stesso; 
c) provvedere ad ogni ulteriore e conseguente adempimento; 
 
TENUTO CONTO CHE: 
- il Responsabile del Responsabile del Settore Servizi alla Persona e Demografici ha 
provveduto ad inviare nei termini la domanda di finanziamento; 
- il Responsabile del Responsabile del Settore Servizi alla Persona e Demografici, in qualità 
di Responsabile del Progetto, ha provveduto ad acquisire il seguente codice CUP (Codice 
Unico di Progetto): D51J25000680006E; 
- con Decreto del 28/07/2025 della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento per la 
trasformazione digitale veniva ammessa a finanziamento l’istanza presentata dal Comune di 
Spello (CUP D51J25000680006E) per un importo pari ad € 9.506,14; 
 
RILEVATA la necessità di avviare tempestivamente le attività progettuali per non incorrere 
in ritardi attuativi e concludere il progetto nel rispetto della disciplina di cui al Decreto n. 
39/2025-PNRR del 14/02/2025 del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale e 
comunque, non oltre il termine ultimo del 31 marzo 2026; 
RITENUTO necessaria l’attivazione di un servizio su cloud per la consultazione, la gestione 
e l’aggiornamento dei numeri civici, integrato come richiesto dall’Avviso con PDND per 



 

 
Pag. 2 

poter fruire del servizio di ANNCSU Aggiornamento coordinate servizio che consenta di 
assegnare, ad un accesso esistente nell’indirizzario del Comune, il posizionamento –in termini 
di latitudine, longitudine e quota – secondo le specifiche tecniche dell’ANNCSU; 
DATO ATTO CHE: 
- sia in relazione alla tipologia che in relazione all’importo dell’affidamento è possibile 

esperire la procedura di affidamento secondo le procedure previste all’art. 50 co. 1 lett. b) 
del D.lgs 36/2023 il quale reca: “ Salvo quanto previsto dagli art. 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture inferiori 
alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albo istituiti dalla stazione appaltante”; 

- per il predetto affidamento non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37, co. 3, del d. lgs 
36/2023;  

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 co. 1 del d.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma 
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 17 co. 1 del d.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti “con 
apposito atto adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 17 co. 2 del d.lgs. 36/2023 il quale stabilisce che “in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 10 del Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilevanza europea, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 56 del 21/12/2023;  

PRESO ATTO CHE: 

- l’art. 62 del D.lgs. 36/2023 stabilisce che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 



 

 
Pag. 3 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

- l’art. 25 co. 2 del D.lgs. 36/2023 dispone che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”; 

- ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’art. 62 co. 1 del d.lgs. 36/2023 per 
affidamenti di importo inferiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e 
all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a € 500.000,00 non trova 
applicazione l’obbligo di affidamento mediante CUC/ SUA;  

RILEVATO CHE per l’affidamento del servizio descritto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) 
del d.lgs. 36/2023, è stata esperita apposita indagine di mercato in esito della quale è stato 
individuato l’operatore economico MYO spa con sede legale in Via Santarcangiolese 6 
Poggio Torriana (RN) CF e PI 03222970406 il quale risulta in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
DATO ATTO CHE: 
- l’acquisto viene effettuato tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell’art. 328 del 
reg. DPR 207/2010, con la modalità dell’affidamento diretto (Ordine diretto di Acquisto), sul 
sito www.acquistinretepa.it dove sono state individuate le caratteristiche tecniche del servizio; 
- l’operatore economico ha formulato per il servizio di che trattasi un’offerta economica lorda 
di € 9.259,80, di cui € 1.669,80 per Iva nella misura di legge del 22%;  
RILEVATO CHE: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio SaaS 
(Software as a Service) denominato “Carto@Web Stradario e numeri civici” certificato 
ACN; 

- l’oggetto del contratto è “servizio SaaS (Software as a Service) denominato “Carto@Web 
Stradario e numeri civici” certificato ACN; 

- il valore dell’affidamento ammonta a € 9.259,80, di cui € 1.669,80,00 per iva nella misura 
di legge del 22%;  

- la modalità di scelta del contraente è avvenuta ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 co. 1 
lett. B del d.lgs. 36/2023;  

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nell’offerta acquisita agli atti 
d’ufficio; 

- ai sensi dell’art.  18 co. 1 d.lgs. 36/2023 il contratto verrà stipulato mediante 
sottoscrizione del documento elettronico di stipula generato sulla piattaforma Me.Pa; 

VISTE:  

- la dichiarazione di atto notorio acquisita agli atti d’ufficio e trasmessa dall’operatore 
economico nell’ambito dell’ODA identificata con ID 8685837 n. procedura 1225848 e 



 

 
Pag. 4 

con la quale, ai sensi dell’art. 52 co. 1 del d.lgs. 36/2023, si attesta il possesso dei requisiti 
di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del d.lgs. 36/2023; 

- la comunicazione nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari caricata sulla piattaforma Me.Pa; 

- la comunicazione circa l’indicazione dei costi della manodopera e degli oneri aziendali 
per l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e di sicurezza sui luoghi di 
lavoro acquisita agli atti d’ufficio; 

DATO ATTO CHE la verifica della veridicità delle dichiarazioni di atto notorio di cui al 
punto precedente avverrà nel rispetto delle modalità previste dall’art. 52 del D.lgs 36/2023;  
DATO ATTO CHE: 
- l’operatore economico Unimatica S.p.A., con sede legale in Bologna, PI. 02098391200 
risulta essere in regola con il DURC come attestato dalla nota INAIL_ 49087149 con 
scadenza validità il 13/09/2025; 
- è stato acquisito il seguente codice CIG B8200CE1FF; 
- il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 4 della 
L. 241/90 è individuato nel Responsabile del Settore Servizi alla Persona e Demografici 
Dott.ssa Stefania Martellini; 
- ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 114 D.lgs. 36/2023 e dell’art. 32 co. 2 lett. c) 
dell’Allegato II.14 al D.lgs. 36/2023 il Direttore dell’Esecuzione è individuato nel Dott. 
Fabrizio De Santis–Specialista Informatico Settore Servizi alla Persona e Demografici; 
RITENUTO per i motivi espressi in narrativa di procedere all’affidamento del servizio di cui 
trattasi all’operatore economico MYO spa con sede legale in Via Santarcangiolese 6 Poggio 
Torriana (RN) CF e PI 03222970406 per un importo pari a € 9.259,80, di cui € 1.669,80,00 
per iva nella misura di legge del 22% in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante; 
RITENUTO, pertanto necessario provvedere: 
-all’accertamento in entrata del finanziamento concesso con Decreto del 28/07/2025 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento per la trasformazione digitale pari ad € 
9.506,14 al Bilancio 2025/2027 corrente esercizio finanziario capitolo in entrata 90; 
-all’assunzione della relativa spesa pari ad € 9.259,80 con imputazione al Bilancio 2025/2027 
corrente esercizio finanziario capitolo di spesa 92; 
DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile 
del procedimento stesso elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, 
neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165) e dal vigente Codice di Comportamento dei dipendenti; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183, comma 
7 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 



 

 
Pag. 5 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici per lavori, servizi e forniture);  
VISTO il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i (T.u.e.l) ed in particolare quanto previsto dall’art. 192; 
 

DETERMINA 
1. DI ADOTTARE formale decisione a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 192 del T.U delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, d.lgs. 267/00 
e dell’art. 17 co. 1 del D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

2. DI AGGIUDICARE all’operatore economico MYO spa con sede legale in Via 
Santarcangiolese 6 Poggio Torriana (RN) CF e PI 03222970406 il servizio SaaS 
(Software as a Service) denominato “Carto@Web Stradario e numeri civici” certificato 
ACN per un importo pari a € 9.259,80, di cui € 1.669,80,00 per iva nella misura di legge 
del 22% alle condizioni contenute nell’allegato ordine di acquisto MEPA; 

3. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Progetto ha provveduto ad acquisire il 
seguente codice CUP (Codice Unico di Progetto): D51J25000680006E; 

4. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Progetto ha provveduto ad acquisire il 
seguente codice CIG B8200CE1FF; 

5. DI DARE ATTO CHE la presente aggiudicazione è definitive ed efficace, in quanto 
trattasi di ordine tramite il Mercato della Pubblica amministrazione; 

6. DI DARE ATTO ai sensi dell’art.  18 co. 1 d.lgs. 36/2023 il contratto verrà stipulato 
mediante sottoscrizione del documento elettronico di stipula generato dal Mepa, allegato 
al presente atto; 

7. DI PROVVEDERE all’accertamento in entrata del finanziamento concesso con Decreto 
del 28/07/2025 della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento per la 
trasformazione digitale pari ad € 9.506,14 al Bilancio 2025/2027 corrente esercizio 
finanziario capitolo in entrata 90; 

8. DI PROVVEDERE all’assunzione della relativa spesa pari ad € 9.259,80 con 
imputazione al Bilancio 2025/2027 corrente esercizio finanziario capitolo di spesa 92; 

9. DI APPROVARE i cronoprogrammi di entrata e di spesa, impostati sulla base delle 
norme e di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione 
sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11, di seguito indicati;  

ENTRATA 

Cronoprogramma ai sensi del D. Lgs. 118/2011 

Importo per anno d’imputazione (Competenza) e di Pagamento (Cassa) 

Capitolo Impegno  2025 2026 2027 

Competenza € 9.506,14   
90  Cassa € 9.506,14   



 

 
Pag. 6 

 Competenza € 9.506,14   

 
TOTALE 

Cassa € 9.506,14   

SPESA 

Cronoprogramma ai sensi del D. Lgs. 118/2011 

Importo per anno d’imputazione (Competenza) e di Pagamento (Cassa) 

Capitolo Impegno  2025 2026 2027 

Competenza € 9.259,80   
92  Cassa € 9.259,80   

 Competenza € 9.259,80   

 
TOTALE 

Cassa € 9.259,80   

 
10. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023 e dell’art. 4 della L. 241/90 è individuato nel Responsabile del Settore Servizi 
alla Persona e Demografici Dott.ssa Stefania Martellini; 

11. DI DARE ATTO CHE ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 114 D.lgs. 36/2023 
e dell’art. 32 co. 2 lett. c) dell’Allegato II.14 al D.lgs. 36/2023 il Direttore dell’Esecuzione 
è individuato nel Dott. Fabrizio De Santis–Specialista Informatico Settore Servizi alla 
Persona e Demografici; 

12. DI DARE ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al 
Responsabile del procedimento stesso elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto 
di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal vigente Codice di Comportamento dei 
dipendenti; 

13. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183, 
comma 7 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

14. DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, nonché sul profilo internet del Comune di Spello – 
“Amministrazione Trasparente. 

 
 
 
 
 

DARE ATTO ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147/ bis del d.l.gvo 
267/2000 della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 



 

 
Pag. 7 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento”. 
 
 

 
Il Responsabile di Settore 

Stefania Martellini 
 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 


